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Bu çalışmada geç anöstrüs döne minde bulunan 30 ade t Merinos ırkı koyuna 
MAP ue PMSG hormonları uygulanarak, o uaryum aktivitelerinin uyarılması ue·sek
süel siklusların senkronizasy onu ile bu işlemlerin fertiliteye etkisini araştırmak 
amaç/andı. 

Çalışma materyali onar hayuanlık 3 gruba ayrılarak, birinci gruba uaginal 
MAP süngerleri (I 3 gün süreyle), ik inci gruba MAP süngerleri + 500 UI PMSG 
(i .m .) uygulanırken, üç üncü grup kontro l olarak bırakıldı. Deneme hayvanların
dan, hormon uygulamalarından 3 gün önce, uygulama günü ue bitimini izleyen 1., 
2 ., 3 ., 4 ., 5 . ue 6. günlerde jugular kan ö rnekleri alındı. Bu ö rneklerin plazmaları çı
kartılarak RIA yöntemi ile progestero n ue östradiol 17 {3 yoğunlukları araştırıldı. 
tJrnekleme günlerinde arama koç u, sabah akşam günde iki defa gruplar içinde do
laştırılarak , östrüs gösterenler belirlendi ue bu hay uan/ara doğal aşım yaphrıldı. 
Çalışma bulguları kuzulamalar beklenere k karşılaştırmalı o larak değerlendirildi. 

Bulguların değerlendirilmesiyle, ko ntrol grubunda hiçbir seksüel aktiuite 
görülmezken, MAP ue MAP + PMSG gruplarında senkronizasyon, ferti/izasyon ue 
kuzulama oranları aynı rakamları gösterdile r. Buna karşılık MAP + PMSG grubun
da östrüsler daha erken saatlerde be lirlendi ue doğan kuzu sayısı diğer gruba kıyasla 
daha yüksek buluntfu. 

* Bu çalışma Tarım, Orman ue Köyişleri Bakanlığı tarafından desteklenmiştir. 
** Prof. Dr.; Selçuk Vniversitesi Veteriner Fakültesi, Konya. 
*** Araş. Gör.; Selçuk üniversitesi Veteriner Fakültesi, Konya. 
**** Ve t. Hek.; Hayuancılık Merkez Araştırma Enstitüsü, Konya. 
***** Uzm . Dr. ; öze l Nük leer Tıp Merkezi, Konya. 
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SUMMARY 

Con trol of Ovarium Functions in Ewes a t Late Anestrous Season by 
Medroxyprogesteronacetate (MAP) and PMSG Horrnones 

Present study was performed on 3 0 Merino ewes fo r the sy nchronization of 
oestral cyclesin Iate anestrous season. 

The anima/s were divided into 3 groups and MAP sponges was inserted into 
the vagina for the first group and MAP sponges + PMSG (500 Ul) was injected 
i11 tram uscularly to the second group of ewes. The rest 1 O ewes were served as cont· 
ro ls. 

The jugular blood samples were collected, 3 day s be fo re the MAP applications, 
on the day of vaginal sponge insertio rı and 1 ., 2 .. 3 ., 4., 5. and 6th daysafter the 
end of hormone treatments. Plasma progesterone and oestradio l 1 7 (3 levels were 
determ ined by RIA method. On the sampling day s the rams were pu t in the groups 
and ewes in estrous were bred naturally . The laboratory values and elinical observa
tions were compared with lambing results. 

Based ona results, synchroniz ation, canception and lam bing ra tes were simi/ar 
in MAP and MAP + PMSG treated groups. On the other lıand beginning hours o f 
the estrous was earlier and la m b counts was higher in MAP + PMSG treated group. 

KEY WORDS 
Ewe, Synchronization, Late Anestrous Season , Medroxyprogesteronacetate 

(MAP), PMSG hormone . 

GİRİŞ 

Seksüel sen kronizasyon kısaca, östrüs ve ovulasyonun istenen zamana göre 
planlanması şeklinde tanım lanabilir. Sürüye koç katımı bir ölçüde seksüel aktivi
teyi uyarıcı bir etki yaparsa da, daha rasyonel bir senkronizasyon için progesta
genler, prostaglandinler, GnRH ve PMSG gibi hormonlar kullanılmaktadır. Aşım 
sezonunda senkronizasyon amacıyla progestagenler ve prostaglandinler en sık kul
lanılan hormonlardır. Bunlar siklik corpus lu teumun etkisini uzatarak veya !ize ede
rek işlev yaparlar. Aşım sezonu dışında , anöstrüs döneminde ise ovaryumlar afonk
siyonel olduklarından, ovaryumlardaki fonksiyonel aktiviteyi uyarmak üzere pro
gestagenler ve PMSG hormonları sı klıkla kullanılmaktadırları • 2 

• 
3

. 

Progestagenler yemiere katılarak , deri altı implant şeklinde, kas iç i-deri altı 

enjeksiyonlarla veya vaginal süngerler biçiminde kullanılabilmektedirler 1 
• 

2 
• 

4
• Bun

lardan vaginal süngerler pratik , uygulanması kolay ve etkili olarak birçok araştırıcı 

tarafından önerilmektedirler5 
• 

6
. özelli kle kalabalık sürülerde , 20-80 mg med

roxyprogesteronacetate (MAP) veya cronolone (FGA), vb. içeren süngerlerin , 10-16 
gün süre ile vaginaya uygulanması en uygunudur1 

• 
3 

• 
7

. 

Echternkamp ve ark.8
, aşım sezonundaki ve anöstrüs döneminde bulunan iki 

grup koyuna 9 gün süre ile vaginal progestagen u ygulamış lar ve süngerierin çıkartıl
dığı günde 20 mg progesteron ve 500 UI PMSG hormonlarını kas iç ine enjekte et
mişlerdir. Araştırıcılar bütün koyunlarda spontan ovulasyon sağlanmakla birlikte, 
konsepsiyon şansının anöstrüstekilerde % 76, sezondakilerde ise % 100 olduğunu 
bildirmektedirler. Hacke tt ve Wolynetz9 de progestagen uygulamalarını takiben 
PMSG verilen koyunlarda fertilite oranını % 57, PMSG verilmeyenlerde % 4 7 o larak 
bulduklarını ileri si.ırmektedirler. 
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Langford ve ark.ı 0 , iki grup koyuna Haziran ve Ekim aylannda MAP sünger
leri uygulamışlar ve her iki ayda da koyunların yansına PMSG enjekte etmişlerdir. 
Çalışma sonunda konsepsiyon yüzdeleri , Haziran ayında PMSG verilenlerde % 82, 
verilmeyenlerde % 18, Ekim ayında ise PMSG enjekte edilenlerde % 87 , edilmeyen
lerde% 48 olarak belirlenmiştir. 

Ouirke ve ark. ı ı, anöstrüs evresinde, laktasyonda olan ve olmayan koyun
larda, progestagen + PMSG uygulamalanna baltlı olarak östrüs ve spontan ovulas
yon oranları ile plazma progesteron konsantrasyonlarını irıcelemişlerdir. Bulgular 
her iki grupta da benzer iken, senkronize östrüsü izleyen 10 ve 14. günlerde pro
gesteron oranı laktasyondaki hayvanlarda düşük kalınıştır. Araştıncılar bu duru
mun daha fazla erken embriyonik ölüme neden olabilecetini ileri sürmektedirler. 
Yine bu hayvanlardan toplanan embriyolann fertilizasyon ve canlılık oranı, kuru
dakilerde % 64.9, laktasyondakilerde ise % 34.2 olarak saptanmıştır. 

Kinser ve ark.ı 2 , anöstrüsteki 160 adet koyunu 16 gruba ayırarak, deıtişik 
hormonlan tek veya kombine olarak kullanmışlar ve progesteron + PMSG + HCG 
ile en yüksek senkronizasyon ve fertilizasyon oranını elde etmişlerdir. 

Eppleston ve Robertsı 3 , deltişik progestagenleri içeren vaginal süngerierin 
senkronizasyondaki etkilerini araştırmak üzere yaptıklan çalışmada, FGA uyııula
nanlarda do~um oranını % 55.4, MAP uygulananlarda ise % 48.4 olarak belirle
mişlerdir. 

Kılıçoğlu ve ark.ı 4 , anöstrüsteki 7 koyuna Mayıs ayında, 12 gün süre ile va
gina! sünger uygulamışlar, PMSG enjekte etmeden, ısı ve ışık düzenlemeleri ile 
% 71.4 oranında senkronizasyon sa~lamışlardır. 

Chemineau ve ark. ı 5 
, keçilerin dogal ve senkronize sikluslannda LH, FSH, 

prolaktin, progesteron ve östradiol 17 {3 hormonu düzeylerirıi incelemişlerdir. öst
radiol 17 {3'nın en yüksek delteri östrüsün başlangıcında alınmış, östrüsü izleyen 3. 
günde progesteron 1 ngjml den yüksek degere ulaşmıştır. Senkronize hayvanlarda 
ise östradiol 17 {3 ve progesteronun zirve yoıtunluklan normal siklustakilere kıyasla 
daha yüksek belirlenmiştir. Araştıncılar östradiol 17 {3 degerinin senkronize hayvan
larda, PMSG enjeksiyonundan 18 saat sonra 13.8 pg/ml den 44.3 pg/ml ye ulaştıtı· 
nı eklemektedirler. Alaçam ve ark.ı 6 , keçiler üzerinde yaptıklan çalışmada MAP 
uygulamasının bitimini izleyen 4-5. günlerde kan progesteron oranının 2.8 ng/ml ye 
ve ll. günde 3.2 ng/ml ile maksimuma ulaştığını bildirmektedirler. Araştıncılar sün
gerierin çıkartılmasını izleyen 2-4. günde progesteronun 0.5 ngjml olduğunu ve aşı
ma kadar bu düzeyin devam ettiltini eklemektedirler. 

Armitageı 7 , progestagen uygulamalarında, süngerierin düşme oranını % 4.2 
olarak saptamıştır. Araştırıcı süngerierin ~;ıkartılmasından sonra aşııniann 2.8 :ı: 0.4 
günde olduğunu, izleyen iki östrüsteki aşııniara baglı olarak konsepsiyon oranının 
% lOO'e ulaştığını ve senkronize doğumların 5.8 + 0.5 gün içinde şekillendiğini ila
ve etmektedirler. 

Sunulan çalışmada ise, geç anöstrüs döneminde bulunan koyunlara MAP ve 
PMSG hormonlan uygulanarak ovaryum aktivitesinin uyanlması ve seksüel siklus
lann senkronizasyonu ile bu işlemlerin fertiliteye etkisini araştırmak amaçlan<lı. 
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MA TERY AL VE METOD 

l . Materyal: 

Bu çalışma Tarım, Onnan ve Köyişleri Bakanlı~ı, Konya Hayvancılık Merkez 
Araştırma Enstitüsü 'ne ait toplam 30 adet Merinos koyun üzerinde yapıldı. Deneme 
hayvanları, 5 yaşlı , ortalama 3 doğum yapmış ve yakın a~ırlıktaki koyunlar ara
sından seçildi. 

Deneme hayvanlarının bakım ve beslenmeleri normal olup, seksüel siklusların 
uyarılması için honnon uygulamalarından önce ve uygulama sırasında ek konsantre 
yem verildi. Koyunlara ısı ve ışık süreleri ile ilgili bir program uygulanmadı . Hormon 
uygulamaları Temmuz 1987 ayının ikinci yarısında yapıldı ve örneklemeler nor
mal aşım sezonunun başlamasından en az bir ay önce bitirildL 

2. Metot: 

2.1. Senkronizasyon amacıyla honnon uygulamaları : 

Çalışmada progestagen olarak, 60 mg medroxyprogesteronasetat (MAP) 
içeren vaginal süngerler* ve Gebe Kısrak Serum Gonadotropini (PMSG)** kullanıldı. 

Onar hayvanlık 3 gruba ayrılan koyunlardan; 
1. Gruba: Vaginal MAP (13 gün süre ile) 
2. Gruba : Vaginal MAP + 500 UI PMSG (i.m.) 
3. Gruba : Kontrol (Hiçbir uygulama yapılmadı) 

2.2. Kan örneklerinin toplanması: 
Deneme koyunlarından jugular kan örnekleri, hormon uygulamalarından 3 

gün önce, uygulama günü ve uygulamanın bitimini izleyen 1., 2., 3., 4. , 5 . ve 6. gün
lerde, 24 saat ara ile sabah saatlerinde toplandı. Kontrol grubundaki örneklemeler 
de diğerleri ile aynı günlerde yapıldı. 

2.3. örneklerin işlenmesi: 
Toplanan kan örneklerinin plazmaları 2000 rpm de, 20 dakikada çıkartılarak, 

laboratuvar işlemlerine kadar- 20°C derecede saklandı. örneklerin tamamlanmasın
dan sonra işlenmesi Konya özel Nükleer Tıp Merkezi 'nde, RIA yöntemi ile yapıldı. 

RIA çalışmaları için; 
Gamma sayıcı (Mini assay tip, 6-20), derin dondurucu , vorteks mikser, su ban

yosu (37°C dereceye ayarlı) , yan ve tam otomatik ayarlanabilir socorex pipetler 
(50 - 1000 MI) ve aksesuar laboratuvar aletleri ile, 

126ı Progesteron Analiz Kiti, IMM 1024*** 

l26ı östradiol 17 (3 Analiz Kiti, IMM 1018*** 
kitleri kullanıldı. 

RIA çalışmaları LAEA ı 8 'nin tarif etti~i şekilde yapılarak örneklerde proges
teron ve östradiol 17 (3 değerleri araştırıldı . 

* 
** 
*** 

2.4. Bulguların de~erlendirilmesi: 

RIA bulguianna göre progesteron düzeyi 1 ng/ml den düşük olan ve arama ko-

Veramix, Sponge, 60 mg, Upjohn, İngiltere . 
Folligon, amp., 1000 UI, Intervet, Hollanda. 
lmmuchem Corp., A.B.D. 
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çuna ilgi göstenneyen koyunlar anöstrüste olarak kabul edildi. Çalışma sonunda 
do~umlar beklenerek uygu lamaların fertBiteye etkileri araştırıldı. Bütün bulgular 
karşılaştırmalı olarak değerlendirildi. 

BULGULAR 

Çalışma bulguları tablo ve grafikler biçiminde özetlenmiştir. 

Tablo: 1 
Çalışma Gruplarında Senkronizasyon ve Fcttiliteye Ili şkin Bulgu lar 

ÇAUŞMA GRUl'LARl 
BULGULAR MAP MAP +rMSG Kontrol 

N 10 lO 10 
Senkronizasyon oranı (%) 80 80 -
.östriisün görüldüğü saat 69 st. 48 st. -
Ilk aşimda gebelik oranı (%) 70 70 -
Kuzulayan koyun sayısı 7 7 -
Doğan kuzu sayısı 12 13 -

. 1 ,, 2 . 4 ' 
: i ' 6rtksk\erhe · düriıer; 

Grafik : 1 

! . 

ı -: 
.i ı 

• . i .· 
! '! . 

ı 

· Çalışma Sırasında Elde Edilen Progesteron Ho rmonu Değerleri (ng/ml) 
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Grafik: 2 
Çalışma Sırası·nda Elde Eelilen östradiol 17{3 Hormon u De~erleri (pg/ml). 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Anöstrüsün son döneminde bulunan toplam 30 adet Merinos koyunu üzerinde, 
ovaryum fonksiyonlannın erken uyanlması amacıyla yapılan bu çalışmada, gerek 
MAP içeren vaginal süngerietle gerekse MAP + PMSG uygulaması ile % 80 oranında · 

senkronize östrüsler sağlanırken , hormon uygulanmayan kontrol grubunda hiçbir 
siklik aktivite belirlenememiştir. 

Senkronizasyon amacıyla uygulanan hormonlann deneme koyunlan' Uzerin
deki etkileri klinik gözlemlerle ve RIA yöntemi ile kan seromunda ngfml düzeyin
deki progesteron ve pg/ml düzey indeki östradiol ı 7 {3 yoğunlukları ölçülerek araştı
rılm ış tır . Vaginal ve parenteral hormon uygulamalarından önce alınan kan örnek
lerindeki ölçümlerde progesteronun ı ng/ml nin altında olması ve bu koyunlann 
arama koçuna ilgi göstermemiş olması uygulamalann yapıldığı Temmuz ayının 2: 
yarısında tüm materyalin aşım sezonuna girmediğini ve uygulamaları izleyen serum 
progesteron ve . östradiol 17 {3 değişimlerinin bu girişimiere bağlı olduğunu göster
mektedir. 

Gerek aşım sezonunda bulunan , gerekse anöstrüsteki koyunlar üzerinde yapı

lan çalışmalarda3 • 9
, progestagenlera ek olarak PMSG hormonu enjeksiyonu ile ovu

lasyon ve fertBizasyon şansının arttığı bildirilirken, Mutiga ve Bakerı 9 , progestagen
lere ek olarak ısı ve ışık ayarlaması yapılmasının yararlı olacağını , Chemineau2 0 ise 
sürüye koç katımı ile PMSG kullanmadan da yüksek oranda senkronizasyon sağla-

. nabileceğ ini ileri sürmektedirler. Sunulan çalışmada ise MAP ve MAP + PMSG uy-
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gulanan gruplarda senkronizasyon, fertitizasyon ve kuzulama oranları henzer o la
rak belirlenmiştir . Çalışma sırasında ısı ve ışık ayarlaması yapılmamış , ancak sabah 
akşam arama koçu dolaştırılın ış tır. Aynca verilen kesif yem miktarı arttırılarak de-
neme hayvanlannın kondisyonlarının yüksek tutulmasına çalışılmıştır. · 

Anöstrüs dönemindeki koyun ve keç iler üzerinde yapılan çalışmalarda 1 5 ·ı 6 , 

hormon uygulamalarına cevap veren hayvanlarda , uygulamanın bitimini izleyen 2-4. 
günlerde progesteron yo~unlu~u 1 ngfml nin a .ltında oldu~u , aşım sonrasında ise 
bu değerin üzerine çıktığı bildirilmektedir. Bu çalışmada da progesteron hormonu 
düzeyleri benzer değerleri göstermektedir {Grafik: 1). 

Sunulan çalışmada belirlenen senkronizasyon ve fertitizasyon oranları, bazı 

literatür çalı şmalardan ı 3 ·ı 4 yüksek bazılarıyla11 • ı 0 paralel bir görünümdedir. 
Çalışma sırasında uygulamanın bitimini izleyen 6 gün süresince toplanan plaz

ma örneklerinin hormon değerleri uygulamaların etkisini anlamak bakımından 
yeterli olmuştur. Bu konuda bazı araştırıcılar14 • 2 1 

; uygulamaların bitimini izle
yen 2-5 gün içinde senkronize östrüslerin görüldüğünü bildirmektedirler. Bu çalış
mada da östrüsler, MAP grubunda 69. saatten , MAP + PMSG grubunda 48. saatten 
sonra başlamış tır . 

Çeşitli araş tırıcıları· 2 
• 

7
, MAP süngerlerinin uygulanmasından sonra 12-16 

gün vaginada bırakılınasını ve genellikle anöstrüsteki koyunlarda bu siiren in daha 
kısa olmasını önermektedirler. Sunulan çalı!lmada 60 mg lık MAP süngerleri 13 gün 
süre ile uygulanmış ve yeterli sonuç alınmıştır. 

Armitage 1 7
, vaginaya uyguladığı MAP süngerlerinin % 4.2 oranında kaybol

duğunu bildirirke n, bu çalışmada 2 olguda süngerierin düştüğü görülmüş ve hemen 
yenilenmiş tir. 

Sonuç olarak, aşım sezonunda o ldu ~u gibi anöstrüsteki koyunlarda da proges
tal!enleri içeren süngerierin vaginada 13 gün süre ile tutulmasıyla ovaryumlarda sik
lik faaliyetlerin % 80 oranında başlatı labilece~i ve bu arada süngerierin çıkartıldığı 
gün enjekte edilen PMSG hormonunun östriislerin daha erken başlamasında ve 
doğan kuzu say ısının artmasında etkili olabileceği kanısına varıldı. 
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